y. appellat T.- z. ergo T.- a. alie..melior / cetera, excepto quod sanctior T.- b. Qui dicit P.- c. Mariam cod..- d. maritatum (*ms.*: marritum) prout delirant heretici *deest* P.- f. dicit P.- g. + non angelum T.- h. quam P.- i. qua tantum T.-k. + Antequum convenienter T.- l. igitur T.- m.- seve T.- n. + virginem P.- o. quod...etc *deest* T.- p. Item ...habens *deest* P.- q. Idem ... etc *deest* T.- r. ergo... angelos / ergo non fuit angelus : angelus non est cognata cum sit masculus, nec cognatus, cum inter angelos et angelos vel inter angelos et homines non sit gradus consanguinitatis T.- s. + enim T.- t. + specialiter T.- u. Benedictus P.- v. dicit ... sue *deest* T.- w. Deus P.- x. + evvangelista proprie matrem Christi dicit.- Ad Gal. III (4,6) : "Misit Deus Filium suum factum ex muliere" T.

**QUOD DOMINUS IESUS FUIT VERUS HOMO EX CORPORE
ET ANIMA CONSTANS ET (F° 152 r°) OMNIA FECIT
EXCEPTO PECCATO SICUT HOMO VERUS^y**

Apostolus ad Galatas (4,4) : "**Misit Dominus filium suum natum ex muliere** etc.."^z.- Ad Romanos primo (I,3)^a : "**Factus est ei ex semine David** secundum carnem^b". Ergo manifeste habet carnem humanam, nam alias ex semine David trahere non potuit. Nec potes dicere^c quod David fuisset hic Deus Pater^d, cum dicat Apostolus^e quod factus est ei, id est Deo^f ex^g semine David, ergo alius est Deus et alius est David^h. Nec potes dicereⁱ etiam^j quod David fuit^k angelus, quoniam ab angelo non potuisset habere carnem^l cum angeli sint spiritus.- Idem octavo (*Rom. 8,3*) : "Deus Filium suum misit in similitudine carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carne".- Idem VIII^m (*Rom. 9,5*) : Quorum patres ex quibus est Christus secundum carnemⁿ non^o spiritualem, qui est spiritus secundum opinionem hereticorum, quoniam^p secundum (*Adde*: eos) omnes spiritus ex traduce non veniunt, ergo secundum car- (F° 152 v°) nem humanam.- Ioannis Ia^q quarto (*I J 4,2-3*) : "**Omnis spiritus qui confitetur Iesum Christum ex carne venisse ex Deo est**, et omnis spiritus qui solvit Iesum ex Deo non est, et hic^r est antechristus", ergo omnis Patarinus^s est antechristus.- Item secunda primo (*II J 7*) : "Quoniam multi seductores exierunt in mundum qui non confitentur Christum vcnisse in carne^t. Hic est seductor et antechristus. – Mathei primo (I,16) : "**Iacob genuit Ioseph virum Marie de qua natus est Christus**", ergo habuit carnem humanam, quia aliter de Maria nasci non potuit nisi secundum carnem. Et ad hoc possunt induci omnes scripturas que ipsius conceptione vel (78 v^ob) nativitate seu circuncisione loquuntur, vel similibus. Illa auctoritas que de circumcitione irrefragabilitatis est super alias, qui magis evidens et absque omni calumpnia : "Luc secundo (2,21) : "Postquam consummati sunt dies (F° 153 r°) octo ut circuncideretur puer..."^u, ergo etc... vel vigesimo octavo Mathei (28,58-59) : "Tunc Pilatus iussit redi corpus Iesu^v, et accepto corpore Ioseph involuit illud in syndone^w etc...". Hic dicat hereticus de quo corpore loquitur Evangelista, de spirituali, id est^x anima loqui non potest, cum de illa supra^y dixisset (28,50) : "Jesus autem^z clamans voce magna emisit spiritum". Ergo de carneo corpore loquitur.- Idem quinto (4,6) Ioannis^a : "Fatigatus ex itinere sedebat sic supra fontem". Ergo habebat corpus secundum quod^b poterat fatigari. Nunquam enim fuit fatigatus spiritualiter, ut diceretur de bono vel in bono tedium habuisse, quod absit^c. – Item decimo (9,6) : "**Hec cum dixisset, expuit in terram et fecit lutheum^e ex sputo et linivit super^f oculos eius**". Hoc enim^g corpore humano tantum (F° 153 v°) ista^h convenientiunt.- Luce ultimo (24,39) : "Videte manus meas et pedes meos, quia ego ipseⁱ sum, palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet^j, sicut me videtis habere". –

y. et ... verus *deest* T.- z. Apostolus... etc *deest* T.- a. + qui T.- b. + ergo P.- c. dare T.- d. patet P.- e. angelus T.- f. Deus P.-de Deo T.- g. de T.- h. alias David P.- i. dare T.- j. *deest* T.- k. fuisset T.- l. quoniam ... carnem *deest* T.- m. Exodii P.- q. *deest* P.- r. *deest* P.- s. paerinus T.- t. carnem T;- u. vel similibus...etc *deest* T.- v. Idem X (9,6) "Ut sciatis autem quoniam Filius hominis", seu mulieris .- Item XXIII (26,12) : "Mittens enim unguentum hoc in corpus suum ad sepielendum me fecit..." T.- w. + munda T.- x. et P.- y. minime T.- z. Jesus autem *deest* T.- a. + Jesus autem *deest* T.- b. secundum quod / Christi T.- c. nunquam ... absit *deest* T.- d. hoc P.- e. *Deest* T.- f. *Deest* T.- g. solummodo T.- h. humano tantum ista *deest* T.- i. *Deest* P.- j. habent T.-

Petri prima III^o^k (*I P 4,1*) : "Christo igitur passo in carne^l", ergo Dominus habuit manifeste carnem passabilem vere, non fantasticem^m, alioquin male subiungeretⁿ : "et vos eadem cogitatione armamini", quod secundum tuam expositionem, nefande heretice, idem esset ac si diceret : id est fantasticē et pugnatiue (*corr.*: putatiue) patiamini, quod nunquam intendit Petrus dicere. Absurdum enim esset dicere quod intendisset hoc Petrum dicere^o. – Ioannis tertio^p (2,19) : "Solvite templum hoc, in tertio die exitabo illud", et post subdit^q Evangelista (2,21) : "Ille^r autem dicebat de templo^s corporis sui". Sed hoc, o heretice, nequaquam^t de corpore spirituali, id est de anima^u posset intelligi, quia^v illi nihil facere poterant^w, cum de animabus sanctorum^x Dominus dicat^y alibi : "Anime autem non habent quid^z faciant", nec etiam de carne^a spirituali aliqua^b posset intelligi, cum illa esset inpassibilis et intractabilis^c manibus peccatorum. – Item decimo quinto (19,33) : "Ad Iesum autem cum venissent non fregerunt eius crura". – Item decimo sexto (20,20) : "Et cum hoc dixisset ostendit eis manus et latus", ergo manifeste habebat corpus humanum. – Idem in eodem (20,27) : "Dicit Thome : infer digitum huc, et vide manus meas et mitte manus in latus meum, et noli esse incredulus sed fidelis". Hic dicat hereticus utrum Dominus vellet Thomas tangere manus fantasticas et in foramina putatica (*F° 154 r°*) mittere digitos, et utrum de hoc appellasset incredulum, quod falsis deliramentis fidem adhiberre noluisset. – Luce ultimo (24,37) : "Conturbati vero et conterriti extimabant se visum videre, qui dixit eis : quid turbati estis ? et cogitationes ascendunt in corda vestra ? Videte manus meas et pedes meos, quia ego spiritus (*corr.*: ipse) sum". Palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habent sicut me videtis habere". Et cum hoc dixisset, ostendit se corpus habere visible et palpabile^d. – Item in eodem (24,45) : "Quoniam sicut scriptum est et^e sic oportebat Christum pati et resurgere a mortuis die tertia^f etc...". Si respondeat filius perditionis quomodo Christus passus est et resurrexit sicut hic dicitur et in multis aliis locis divine page, si corpus verum non habuit, et si non est passus vere, nec surrexit vere, si ita pubabatur quando diceret Dominus (*F° 154 v°*) : "Oportebat Christum pati etc...". Quomodo enim oporteret esse id quod nihil est, et quomodo deliramentum oporteret esse. Dicat qua necessitate, qua utilitate potest. Item spiritualiter non est passus nec mortuus, quod sonaret eum peccasse, quod absit, nec etiam spiritualiter potuit resurgere, quia si hic iam prius cecidisset (nemo enim resurgit nisi prius cecidit), sed ipse nunquam cecidit per peccatum, igitur nunquam spiritualiter resurrexit. Restat igitur quod historialiter Iesus habuit corpus humanum tractabile et visible secundum quod mortem in ligno crucis pro nobis sustinuit, ac tertia die resurrexit^g.

QUOD DEUS COMEDIT MORE HUMANO^h

Mathei duodecimo 11,19) : Venitⁱ Filius hominis manducans et bibens, et dicunt^j : Ecce homo vorax et potator vini, et publicanorum et peccatorum amicus^k", quod

k.. *deest* P;-- l. + et vos eadem cogitatione armamini T.- m. fantasticam T.- n. sequeretur illud T.- o. quod secundum ... dicere *deest* T.- p. + respondit Jesus. T.- q. postea dicit T.- r. Hoc P.- s. tempore P.- t. sed hoc ... nequaquam *deest* T.- u. + nequaquam T.- v. quod P.- w. poterunt T.- x.- de animabus sanctorum / ipse T.- y. dicit P;- z. quod T.- a. nec de corpore T.- b. id est de anima / aliqua T.- c. cum ... intractabilis / quia tunc esset impassibile et intractabile T.- d. Luc ... palpabile *deest* T.- e. Iytem ... et / Luc ultimo T.- f. die tertia *deest* P. g. Si respondeat ... resurrexit / Hic respondeat hereticus quia si vee non est passus nec vere resurrecit T.- h. Quod... humano *deest* P.- i. + enim T.- j. dicens T.- k. Ecce ... animus *deest* T.-

nequaquam de spirituali mandatione posset intelligi, quia de illis minime Iudei ei^l improperassent^m.- Idem quarto (4,2) : "Cum ieiunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus", igitur nihilⁿ comederat corporaliter, quia illo verbo dicitur ieiunium ne possit^o hoc aliqua ratione intelligi de spirituali ieiunio, quia sic Dominus^p abstinuisset quadraginta diebus a cibo spirituali, quod absurdum esset credere. Item non potes dicere quod Ioannes dixit quod ieiunasset^q a malo opere : sic enim sequeretur quod anima^r perpetrasset malum prius^s (*F° 155 r°*) quod turpius esset credere, nec potest dici^t quod illo temporeⁱ ieiunasset a predicatione antea, quoniam nec postea statim predicavit. – Item in eodem (26,23) : "Qui intingit mecum manum in paropside"^v, igitur comedit^w.- Luce decimo quinto (15,2) : "Hic peccatores recipit et manducat cum illis". – Actuum primo (1,4) : "**Convescens...**" id est simul vescens cum illis^y. Si exponis, id est simul predicans, ergo illi predicabant ei sicut ille eis predicabat, quod absit^z. – Luce ultimo (24,41) : "Adhuc^a illis non creditibus etc...^b dixit : Habetis hic aliquid quod manducetur ? At illi obtulerunt ei partem piscis assi et favum mellis^c, et cum manducasset coram eis, sumens reliquias dedit eis". – Item XXI^d (22,7) : "**Erat dies asimorum in quo necesse erat cocidi pascha**" et inferius (22,7) dicitur : "Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum antequam patiar". Ergo^f Dominus comedit carnes, quia sic exponitur pascha *F° 155 v°* id est^g agnus paschalis^h sicut in Lege Veteris Testamenti invenitur. Nec potes intelligere de pascha, id est de ipsa die festivitatis, quia nunquam fuit auditum quod dies occideretur nec etiamⁱ de ipso agno paschali occiso in Passione spiritualiter^j potest intelligi^k, quia in eodem capitulo dicitur de apostolis (22,13) : "Euntes autem invenerunt sicut dixerat illis et paraverunt pascha^l". Apostoli autem minime^m paraverunt Passionem eius, scilicet Domini^m, ymo quamplurimum doluerunt^o. Preterea dicit Dominus^p : "Desiderio de- (79 r^oa) sideravi manducare vobiscum hoc pascha antequam patiar", ergo ante Passionem^q manducatus est agnus ille. –

Luce sexto (8,23) : "Navigantibus illis obdormivit".- Ad Hebreos decimo (10,5) : "Ingrediens mundum dicit : hostiam et oblationem noluisti, corpus autem aptasti mihi", ergo habuit corpus.- Idem in eodem (10,19) : "Habeatis itaque fratres fiduciam (*F° 156 r°*) in introitu sanctorum in sanguine Christi", ergo habuit corpus de quo sanguis exivit sicut et in plerisque locis divine Scripture reperitur. Et hic et in aliis locis ammonemur habere fiduciam in sanguine Christi. Nec potes dicere : "ut putatur". Non farentur^r sancti commonendo nos ut in sanguine fantastico seu putativo confideremus, quod absit^s.

l. sibi T.- m. inpetrassent P.- n. antea T.- o. corporaliter ... possit / nec potest T.- p. Deus P.- q. Item ... ieiunasset / non potest intelligi quod fuisse ieiunium T.- r. Sic... anima / Sic igitur antea T.- t. intelligi T.- u. ab illo corpore P.- v. + Hic me tradet T.- w. igitur comedit / Set Iudas, si compedebat cum Doino in paropside spirituali bona vel mala; in bona non, quia erat fur et latro, et iam diabolus intraverat cor eius ut traderet Dominum; nec in mala, quia Dominus nunquam mala fecit. Ergo in temporali paropside comedebat cum Domino". x. + Appropinquantes publicani et T.- y. cum illis / precepit + Idem X (10,1) : "Petrus, qui manducavimus et bibimus cum illo postquam surrexit a mortuis" In quo verbo communi Petri, scilicet "bibimus" patet Dominum aliquando bibisse aquam, cum in passione dixit postquam vinum biberat : "Amodo non bibam de hoc genimine vitis" T.- z. si... absit *deest* T.- a. ad hoc P.- b. etc / et mirantibus pre gaudio T.- c. et inferius dicitur / Et de ista pascha dicitur inferius : "Et dicite patrifamilias : Magister dicit : Ubi est divisorium, ubi pascha cum discipulis meis manducam ?" Et iterum, de eodem inferius T.- f. igitur P.- g. scilicet T.- h. agnum pascale P.- i. etiam / spiritualiter potest intelligi T.- j. sua T.- k. *deest* T.- l. in eodem... pascha *deest* T.- m. minime apostoli sui T.- n. *deest* T.- o. doluere T.- p. Et maxime cum Dominus dicat T.- q. + suam T.- r. farent P.- s. Luce sexto ... absit *deest* T.-

DE ANIMA CHRISTI^t

Ioannis primo (*I J 3,16*) : "In hoc cognovimus caritatem Dei, quoniam pro nobis animam suam posuit", ergo habuit animam humanam, quia nunquam divinitas potuissest in aliquo vel pro aliquo.- Mathei *F° 157 r°* vicesimo sexto (*26,38*) "Tunc dixit illis : **Tristis est anima mea usque ad mortem**", sed tristitia non cedit in divinam naturam nec in angelicam nec secundum corpus humanum^u; ergo habuit animam humanam secundum quam contrastatus est, nec potes dicere : "ut putabatur", quia Veritas est que^v loquebatur, que^v neminem fallit.- Idem in eodem (*26,39*) ; "Mi^w pater, transeat a me calix iste, non tamen^x sicut ego volo, sed siccus tu", ergo habebat in aliquo^y aliam voluntatem a Patre, quod secundum divinam vel angelicam naturam^z esse non poterat^a, igitur secundum sensualitatem anime, ergo habuit animam humanam. Preterea secundum angelicam animam^b non orabat, ut transiret calix Passionis ab eo^c, quia illa est impassibilis, igitur secundum humanam animam orabat.- Idem vicesimo sexto (*27,46*) : Deus (*F° 157 v°*) meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me ?" Hoc non dicebat secundum corpus eius, quia corpus per se non loquitur, nec hoc diceret^d angelicus spiritus, quia ad quid^e esset ille derelictus a Deo vel in quo^f ? Ergo per^g spiritum humanum locutus est, qui in passione crucis cum corpore suo derelictus erat in cruce^h.- Idem in eodem (*27,50*) : "Jesus autem clamans voce magna emisit spiritum", ergo habuit animamⁱ.- Ioannis decimo (*10,14*) : "**Ego sum pastor bonus; pastor bonus animam suam det pro ovibus suis**".- Idem in eodem (*10,17*) : Propterea me Paster diligit, quia ego pono animam meam ut eam iterum sumam^j, ergo habuit animam.- Idem undecimo (*12,27*) : "Nunc anima mea turbata est". Hoc nunquam de angelica anima posset intelligi; in illa enim^k non cadit turbationis passio^l; igitur habuit humanam animam^m.- *F° 158 r°* Idem undecimo (*13,21*) : "Cum hoc dixisset **Iesus turbatus est spiritu**".- Idem Luce decimo nono (*22,43*) : "Apparuit ei angelus de celo confortans eum", ergo habebat animam humanam secundum quam indigebat angelica confortatione.- Idem vicesimo (*23,46*) "Clamans voce magna Jesus : Pater, in manus tuas comendo spiritum meum".- Marci duoecimo (*14,33*)^o : "Cepit pavere et tedere", sed tedium et pavor tantum sunt passiones anime humane, ergo etc^p... - Ioannis duodecimo (*14,33*)^q : "Et me scitis et unde sim^r scitis", ergo habebat animam^s secundum quam cognoscebant illum, sed ex his^v duabus auctoritatibus^w patet^x Dominum nostrum habere duas naturas^y, humanam secundum quam cognoscebant et divinam secundum quam non cognoscebant^z.

Ad Romanos decimo (*10,9*) : "Quod si confitearis (*F° 158 v°*) ore tuo Dominum Iesum et in corde tuo credideris quod Deus illum excitavit e mortuis, salvus eris", alioquin non, sed de spiritualitate hoc posset intelligi minime, ut dictum est superius, igitur de resurrectione

t. *deest* P.- u. ergo habuit ... humanum *deest* T.- v. qui P.- w. *deest* T.- x. verumptamen T.- y. aliquo modo T.- z. *deest* P.- a. potuit T.- b. naturam T.- c. ea P.- d. Nec hoc T.- e. ad quid *deest* T.- f. vel in quo *deest* T.- g. secundum T.- h. qui in passione ... cruce *deest* T.- i. ergo... animam *deest* T.- j. et iterum sumam eam T.- k. quia in illa T.- l. passio turbationis T.- m. igitur... animam *deest* .- o. + et T.- p. etc... / habuit animam humanam T.- q. +clamabat ergo docens in templo Iesus, dicens T.- r. unum P.- s. naturam humanam T.- t. ipsum T.- u. est... Evangelio / nam secundum divinam non cognoscebat ipsum, sicut ipse dicit in eodem capitulo eisdem Iudeis.- v. ex quibus T.- w. actionibus P.- x. manifeste T.- y. duas naturas habuisse T.- z. humanam ... cognoscebant / scilicet humanam et divinam T.-.

corporis intelligendum est, quam fecit a morte crucis. Nec potes dicere quod de resurrectione a morte putativa, quia hoc falsissimum est quod salus sit nostra in eo quod non est credendum nec unquam putandum tantum predicatorem, scilicet beatum Petrum hoc credidisse^a.

QUOD CORPORA DEBEANT RESURGERE

Ad Romanos octavo (8,11) : "**Quod si spiritus eius qui suscitavit (F° 159 r°) Iesum habitat in vobis, vivificabit^b et mortalia corpora vestra**", igitur resurgunt corpora^c, nec posset intelligi, radix erroris, de corporibus prostratis in celis^d, quia illa non sunt mortalia sed mortua^e.- Ad Corinthios prime sexto (6,14) : "**Deus vero et Dominum suscitavit et nos suscitabit per virtutem suam. Nescitis quoniam corpora vestra^f membra sunt Christi ?**" Hoc dicit Apostolus quod^g sicut Deus suscitavit Iesum^h, ita et nos suscitabit, sed illum non spiritualiter suscitavit, igitur et nos secundum corpus suscitabit, sicut et illum suscitavitⁱ. Item nunquam potest intelligi de spirituali resurrectione que est a peccatis mortalibus per penitentiam surgere, quia Apostolus scribit sanctis inter quos se computat cum dicit : "et nos", qui^j iam erat in penitentia; nam secundum hoc^k (F° 159 v°) : Ita et vos suscitavit^l; itaque cum dicit suscitabit in futuro, patet quod de corporum resurrectione adhuc futura loquitur, nec etiam de resurrectione animarum^m adhuc facienda potest intelligi, quia nunquam anime resurgent in futuro, cumⁿ non sunt mortue^o vel in inferno^p planum est quod nunquam resurgunt ad vitam.- Item decimo quinto (1 Cor. 15,12-14) : "**Si autem Christus predicatur quod resurrexit a mortuis, quomodo quidam dicunt in vobis quoniam resurrectio mortuorum non est ? Si autem resurrectio mortuorum non est^q, neque Christus resurrexit.** Si autem^r Christus non resurrexit, inanis est predicatione mea^s, vana^t est fides vestra^u, invenimur autem et falsi testes Dei, quoniam testimonium diximus adversus Deum quod suscitavit Christum, quem non suscitavit si mortui non (F° 160 r°) resurgunt. Nam si mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit^v. Quod si Christus non resurrexit, vana est fides vestra, adhuc estis in peccatis vestris, ergo et qui dormierunt^w in Christo perierunt^x". Ex his verbis aperte (79 r°b) probat Apostolus ex vera Christi resurrectione futuram corporum resurrectionem, si recte scrutatis^y.- Item in eodem (1 Cor. 15,53-54) : "**Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem^z et mortale hoc indudere immortalitatem.** Cum autem mortale^a hoc induerit immortalitatem^b, tunc fiet sermo qui scriptus est : "Absorpta est mors in victoria^c". Si enim de corporibus prostratis in celis^d intellexisset, aperte^e dixisset : Oportet enim illud corruptibile etc..., vel si de corpore spirituali locutus fuisse Apostolus, quod dicunt heretici^f animam esse^g, tunc dixisset : oportet hoc mortuum et hoc corruptibile^h. Item dixitⁱ quod est (160 v°) demonstratum ad oculum, quare^j patet quod de corpore carnis humane loquitur resurrecturo^k in die iudicii.- Ad Corinthios secunda (II Cor. 5,4) : ""**Nam et**

a. Ad Romanos... credidisse *deest* T.- b. vivificavit P. - c. + *vestra* P.- d . *celum* P.- e. *sed mortua* *deest* T.- f. *nostra* P.- g. Hoc... quod / Dicit Apostolus "membra", quia P;- h. illum T.- i. non spiritualiter... suscitavit / illum spiritualiter non suscitavit, ita neque nos T.- j. quia P.- k. tunc hic T.- l. suscitabit P.- m. + *vivorum* T.- n. tamen P.- o. + id est percepe T.- p. + illud T.- q. *deest* T.- r. Quod si T.- s. inanis ... non *deest* T.- t. inanis T.- u. dies nostra P.- v. invenimur ... resurrexit *deest* T.- w. dormiunt P.- x. pereunt P.- y. probat... scrutatis / monstratgur Christi resurrectio, et manifeste probat futuram corporum resurrectionem T.- z. corruptionem P.- a. corruptionem T.- a. corruptibile P.- b. corruptionem P.- c. Absorpta... *victoria* / etc... T.- d. *celum*: P.- e. tunc T.- f. dicit hereticus T.- g. *deest* T.- h. hoc corruptum et hoc mortuum T.- i. + hoc T.- j. et ad inellectum T.- k. resurrecturum P.-

corporis intelligendum est, quam fecit a morte crucis. Nec potes dicere quod de resurrectione a morte putativa, quia hoc falsissimum est quod salus sit nostra in eo quod non est credendum nec unquam putandum tantum predicatorem, scilicet beatum Petrum hoc credidisse^a.

QUOD CORPORA DEBEANT RESURGERE

Ad Romanos octavo (8,11) : "**Quod si spiritus eius qui suscitavit (F° 159 r°) Iesum habitat in vobis, vivificabit^b et mortalia corpora vestra**", igitur resurgunt corpora^c, nec posset intelligi, radix erroris, de corporibus prostratis in celis^d, quia illa non sunt mortalia sed mortua^e.- Ad Corinthios prime sexto (6,14) : "**Deus vero et Dominum suscitavit et nos suscitabit per virtutem suam. Nescitis quoniam corpora vestra^f membra sunt Christi ?**" Hoc dicit Apostolus quod^g sicut Deus suscitavit Iesum^h, ita et nos suscitabit, sed illum non spiritualiter suscitavit, igitur et nos secundum corpus suscitabit, sicut et illum suscitavitⁱ. Item nunquam potest intelligi de spirituali resurrectione que est a peccatis mortalibus per penitentiam surgere, quia Apostolus scribit sanctis inter quos se computat cum dicit : "et nos", qui^j iam erat in penitentia; nam secundum hoc^k (F° 159 v°) : "Ita et vos suscitavit^l"; itaque cum dicit suscitabit in futuro, patet quod de corporum resurrectione adhuc futura loquitur, nec etiam de resurrectione animarum^m adhuc facienda potest intelligi, quia nunquam anime resurgent in futuro, cumⁿ non sunt mortue vel in inferno^p : planum est quod nunquam resurgunt ad vitam.- Item decimo quinto (1 Cor. 15,12-14) : "**Si autem Christus predicatur quod resurrexit a mortuis, quomodo quidam dicunt in vobis quoniam resurrectio mortuorum non est ? Si autem resurrectio mortuorum non est^q, neque Christus resurrexit.** Si autem^r Christus non resurrexit, inanis est predicatio mea^s, vanat est fides vestra^u, invenimur autem et falsi testes Dei, quoniam testimonium diximus adversus Deum quod suscitavit Christum, quem non suscitavit si mortui non (F° 160 r°) resurgunt. Nam si mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit^v. Quod si Christus non resurrexit, vana est fides vestra, adhuc estis in peccatis vestris, ergo et qui dormierunt^w in Christo perierunt^x". Ex his verbis aperte (79 r°b) probat Apostolus ex vera Christi resurrectione futuram corporum resurrectionem, si recte scrutatis^y.- Item in eodem (1 Cor. 15,53-54) : "**Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem^z et mortale hoc induere immortalitatem.** Cum autem mortale^a hoc induerit immortalitatem^b, tunc fiet sermo qui scriptus est : "Absorpta est mors in victoria^c". Si enim de corporibus prostratis in celis^d intellexisset, aperte^e dixisset : Oportet enim illud corruptibile etc..., vel si de corpore spirituali locutus fuisse Apostolus, quod dicunt heretici^f animam esse^g, tunc dixisset : oportet hoc mortuum et hoc corruptibile^h. Item dixitⁱ quod est (160 v°) demonstratum ad oculum, quare^j patet quod de corpore carnis humane loquitur resurrecturo^k in die iudicii.- Ad Corinthios secunda (II Cor. 5,4) : ""**Nam et**

a. Ad Romanos... credidisse *deest* T.- b. vivificavit P. - c. + *vestra* P.- d . *celum* P.- e. *sed mortua deest* T.- f. *nostra* P.- g. Hoc... quod / Dicit Apostolus "membra", quia P;- h. illum T.- i. non spiritualiter... suscitavit / illum spiritualiter non suscitavit, ita neque nos T.- j. quia P.- k. tunc hic T.- l. suscitabit P.- m. + *vivorum* T.- n. tamen P.- o. + id est percepe T.- p. + illud T.- q. *deest* T.- r. Quod si T.- s. inanis ... non *deest* T.- t. inanis T.- u. dies nostra P.- v. invenimur ... resurrexit *deest* T.- w. dormiunt P.- x. pereunt P.- y. probat... scrutatis / monstratgur Christi resurrectio, et manifeste probat futuram corporum resurrectionem T.- z. corruptionem P.- a. corruptionem T.- a. corruptibile P.- b. corruptionem P.- c. Absorpta... victoria / etc... T.- d. celum: P.- e. tunc T.- f. dicit hereticus T.- g. *deest* T.- h. hoc corruptum et hoc mortuum T.- i. + hoc T.- j. et ad inellectum T.- k. resurrecturum P.-

qui sumus in hoc tabernaculo ingemiscimus gravati, eo quod nolimus spoliari sed supervestiri, vero (*Corr.*: ut) **absorbeatur quod mortale est a vita**". Tabernaculum appellat corpus quo sumus gravati, et illud idem mortale dicit absorbendum a vita ex toto sorbendum, ergo corpus mortale fiet vitale, ergo resurrectio secundum corpus erit^l.- Ad Corinthios Ia^m duodecimo (*Lc 3,6*) : "Et videbit omnis caro salutare Dei".- Idem secunda IIIIⁿ (*II Cor. 4,10*) : "Ut et vita Iesu manifestetur in carne nostra mortali^o", ergo corpora nostra vita Iesu, ergo sempiterna^p. – Idem quinto (*II Cor. 5,10*) : "Omnes^q enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi ut referat unusquisque propria corporis prout gessit, sive bonum sive malum", ergo unusquisque manifeste ante tribunal (*161 r°*) Christi referet premium de bono vel de malo quod gessit in corpore, ergo corpus facit bonum vel malum. Sed cum Deus sit iustus, reddet unicuique secundum opera sua bonum vel malum pro meritis^r, igitur resurgent corpora^s alia ad premium, alia ad penam^t. – Item duodecimo (*II Cor. 12,10*) : "Cum enim infirmor tunc potens sum", quod de infirmitate corporis nequaquam potest intelligi, quia illa anima vilescere facit, ergo infirmitas corporis bona est et in hunc modum possunt adduci arbores (*Corr.*: auctoritates) que tribulationes corporis comendant. Igitur si Deus est iustus, recipiet premium hoc in corpore in quo pena sustinuit et in quo gratiam meruit: in eodem percipiet gloriam^u.- Ad Philippenses secundo (*Ph 3,20-21*)^v : "**Salvatorem expectamus^w Dominum** Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis^x ... (*F° 161 v°*) secundum operationem qua possit etiam subiicere omnia sibi^y.- Ad Thimoteum tertio (*I Thes. 4,13*) : "**Noluimus autem vos fratres ignorare de dormientibus, ut non contristemini sicut et ceteri qui spem non habent.** Si enim crediderint quod Jesus mortuus est et resurget etc..."^z.- Idem in ultimo (*I Thes. 5,23*) : "**Ipse autem Deus pacis sanctificet vos per omnia, ut integer spiritus vester et anima et corpus sine querela in adventu Domini Iesu Christi servetur**". Ergo aliud est corpus ab anima quod orat Apostolus conservari sine peccato in adventu Iesu Christi, quod de corpore alicuius prostrato in celis^a intelligi non debet; nam secundum hoc otiosa et vana esset oratio Apostoli, nam sine^b illa non possunt^c corpora peccare cum essent mortua^d; igitur corpora nostra humana erunt in adventu Dei integra, ergo resurgent.- (*F° 162 r°*) Apocalipsis undecimo (*10,9-11*) : "Et corpora eorum sunt positae in monumentis", et postea : "Post dies tres^f et dimidium spiritus vite intravit in eis et steterunt super pedes suos", quod nequaquam scripsisset beatus Ioannes nisi secundum corpora deberet esse resurrectio.- Idem primo (*Apo. 1,7*) : "Et videbit eum omnis oculus, et qui eum pepugerunt etc..." Ergo omne corpus erit in iudicio.-

Actuum vicesimo tertioⁱ (*23,6*) : "Viri fratres, ego phariseus sum, filius pharisei^j, de spe et resurrectione corporum ego iudicor", quod nequaquam patarinus concedit^k.- Item vicesimo sexto (*26,7*) : "De qua spe accusor a Iudeis, quid incredibile videtur apud vos quod in (*Sic*) mortuos suscitat^l ?"- Mathei vicesimo quartom (*22,23*) : "In illo die accesserunt ad eum seducui, qui dicunt non esse resurrectionem... "usque ibi : "et audientes^o".- Item vicesimo octavo (*27,52-53*) : "Et multa corpora sanctorum qui dormierant^p surrexerunt". Et "post resurrectionem (*F° 162 v°*) eorum^q venerunt in sanctam civitatem et apparuerunt

I. Ad Cor. ... erit *deest* T.- m. *deest* P.- n. *tertio* P.- o. in carne ... mortali *deest* P.- p. ergo corpore ... sempiterna *deest* T.- q. *deest* T.- r. ergo unusquisque ... meritis *deest* T.- s. + nam T.- t. + sed sicut meruerint illa eadem resurgent T.- u. Idem duodecim... gloriam *deest* T.- v. + Unde T.- w. *expectavimus* P.- x. *humanum* P. + rel. T.- y. qua ... sibi *deest* T.- z. Ad Thimoteum ... etc *deest* T.- a. *celum* P.- b. si non T.- c. + et illa T.- d. *mortalis* T.- e. supponi T.- g. vidit T.- h. cum pupugerunt *deest* P.- i. XXVI T.- j. *deest* T.- k. quod ... concedit *deest* T.- l. idem ... suscitat *deest* T.- m. Mar. XXVII T.- n. Deum P.- o. + turba T.- p. dormierunt P.- q. post ... eorum *deest* T.-

multis", igitur resurrexerant^r corpora, quod non posset^s intelligi de spirituali resurrectione que est penitentia, quia secundum hereticos^t non solum ante^u resurrectionem, sed nec usque ad adventum Spiritus sancti in die Pentecostes fuit aliquid in penitentia^v. – Ioannis sexto (5,28) : "Nolite mirari hoc, quia venit hora, in qua omnes qui in monumentis sunt audient vocem Filii Dei, et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vite, et qui^w mala in resurrectionem iudicii". Hoc nunquam de resurrectione animarum intelligitur^x, sed corporum, quia anime secundum illos^y non stant in monumentis, sed corpora tantum, nec posset aliquis^z spiritualiter^a exponere ut diceret monumenta peccata, quia male sequeretur illud : "Omnes etc...^b audient vocem Filii Dei. (F° 163 r°) Multi enim^c sunt peccatores qui non audiunt vocem Filii Domini^d, saltem^e qui nolunt.- Idem septimo (6,39) : "Hec est^f voluntas eius qui me misit me Patris^g, ut omne quod dedit mihi^h, (scilicetⁱ corpus et animam) non perdem ex eo quidquam", etiam^j minimam partem corporis iuxta^k illud (Lc 21,18) : "Nam et capillus de capite vestro non peribit", "sed resuscitem illud in novissima die" (J 6,39), substantiam reparando sine^l superfluitate et indecenciam.- Idem (J 11,23) : "Dicit illi Jesus : resurget frater tuus". De corporali resurrectione necesse est intelligere propter quod dixit ei Marthaⁿ (11,24) : "Scio quia resurget in resurrectione^o in novissima die". Nunquam putandum est eam tam fatuam fuisse quod puisset fratrem in mortalibus peccatis existentem usque ad diem iudicii, tunc per penitentiam spirituale resurgere; igitur de corporali intelligebat quam Dominus ei fecit in signum (163 v°) resurrectionis nostre^p.

E quibus^q omnibus patet aperte humana^r corpora resurgere debere ad bonum vel ad malum pro meritis.

QUOD BAPTISMA^r AQUE SIT BONUM^t - QUOD DE NECESSITATE^u DEBEAT FIERI

(79 v°a) Ad Romanos sexto (6,3-4) : "An^v ignoratis quia quicumque baptizati sumus^w etc... conseptuli enim sumus in mortem cum illo^x per baptismum^y, ut quomodo^z surexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vite ambulemus".- Ad Corinthios prima (I Cor. 1,13-17) : "Numquid Paulus crucifixus est pro vobis ? aut in nomine Pauli baptizati estis ? **Gratias ago Deo meo^b quod neminem vestrum baptizavi nisi... Stephane domum, ceterum nescio si quem alium bbtizaverim. Non enim misit me Christus bbtizare sed evangelisare**". Ex quibus verbis patet manifeste baptismus^c aque sanctum esse^d et faciendum. Si enim non (F° 164 r°) esset bonum, eos manifeste reprehendisset quod baptizarentur^e, quod nequaquam fecit, sed hoc tantum in eis reprehendit quod si in cuius nomine baptizati erant^g id est^h Christo nonⁱ attribuebant, cum de baptizantibus eos se iactarent^j dicentes (I Cor. 1,12) : "Ego quidem Cephas, ego quidem Apollo etc..."^k. Item si non esset faciendum, nunquam Apostolus fecisset^l si non esset in eo salus, nec^m potest hereticus

r. resurrexerant + secundum T.- s. possit P.- t. hereticum T.- u. anime P.- v. patria P.- w. qui vero T.- x. intelligit T.- y. anime ... illos *deest* T.- z. quis T.- a. specialiter P.- b. etc / qui et illud P.- c. quia multi T.- d. Filii Dei T.- e. saltim T.- f. + enim T.- g. Paris *deest* P.- h. + Pater P.- i. id est T.- j. nec T.- k. iusta T.- l. substantia... sine / subaudi excepta T.- m. *deest* P.- n. Maria P.- o. in resurrectionem *deest* P.- p. Nunquam ... nostre *deest* T.- q. hiis T.- r. *deest* T.- s. baptismus T.- t. + et T.- u. in necesse P.- v. ait P.- w. + rel. T.- x. *deest* T.- y.- in mortem T.- z. et quando P.- a. in mortem P.- b. in eo T.- c. baptismum T.- d. + eo P.- e. + eo P.- f. in ... reprehendit *deest* T.- g. sunt T.- h. in P.- i. + vero T.- j. de baptismatis tractarent P.- k. dicentes etc...*deest* T.- l. + et T.- m. + aliqua ratione T.-

intelligereⁿ beatum Paulum hoc^o loqui de baptisma^p spirituali, id est de predicatione^q vel manuum impositione, quia hic nisi^r duos homines et unam familiam predicasset : "Gratias ago Deo meo quod neminem baptisavi nisi etc...", si tam miserabiliter officium^t predicationis exercuisset, ad quod specialiter^u erat tanquam^v (*F° 164 v°*) "vas electionis" (*Act. 9,15*) electus.- Item quod differentia^y sit inter baptisma^x de quo fuerat ante loquutus et predicationem subdit : "Non enim misit me etc..." - Idem tertio (*I Cor. 3,6*) : Ego plantavi, Apollo rigavit, Deus autem etc...". Ergo bonum est baptisma^z aque, sed sanctus Apollo dicebat idem^a. - Ad Ef. III^{ob} : "Unus^c Deus, una fides, unum baptisma". - Idem in eodem quinto (5,25-26) : "Viri, diligit uxores vestras sicut^d **Christus dilexit Ecclesiam et se ipsum tradidit** pro ea ut eam sanctificaret, mondans^f eam lavacro^g aque^h in verbo vite" (vel invocatione Trinitatis).- Actuum secundo (2,38)ⁱ : "Petrus ait ad illos : penitentiam agite, et baptisetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem^j peccatorum", ergo ut remissio peccatorum adsit, necessarium est ante^k baptisma; nec potest dici quod idem sit baptisma quod penitentia, cum dicat prius : "penitentiam agite", et postea : "baptisetur".- Idem (*F° 165 r°*) octavo (8,12) : "Cum vero credissent Philippo evangelisanti de Regno Dei, in nomine^l Iesu Christi batisabantur viri et mulieres", ergo prius predici et postea batisabantur in nomine Iesu Christi; igitur fides et predicatione non est idem quod baptismus^m. - Item in eodem "Aitⁿ eunucus (8,36) : **Ecce aqua^o, quis prohibet me baptisari ? Dixit autem Philippus : si credis^p ex toto corde, licet**" et postea sequitur^q : "Et iussit stare currum et descenderunt uterque Philippus et eunucus in aquam et baptizavit eum". Hic dicat hereticus quare descenderunt uterque in aquam spiritualem, sed (*Corr.*: si) uterque cepit predicare unus alteri an non, an vero uterque cepit tunc agere penitentiam, an vero uterque cepit manuum impositionem facere, ita quod unus alteri, et quare postea sequitur : "et baptisavit eum".- Idem (*F° 165 v°*) nono^t (9,18) : "Surgens baptisatus est", scilicet Paulus. Sed hoc de manuum^u impositione intelligi non potest, cum superius dicatur (9,17) : Et abiit Ananias et intravit^v domum et imponens ei manus, dixit ...". Igitur ante impositio^x manuum facta fuerat^y; ergo baptisatus est postea in aqua naturali^z.- Item decimo (10,47) : "Tunc respondit Petrus : **Nunquid aquam quis prohibere potest ut non baptisarentur hi qui Spiritum sanctum receperunt sicut et nos ?**" Secundum hoc si verum est quod Spiritus sanctus non detur nisi per manus impositionem, igitur antea manus impositio facta erat quam baptisarentur. Item manus impositio non fit nisi predicatione precedat, ergo postea baptisati sunt in aqua temporali et naturali.- Item decimo sexto (16,33) : "Extollens (*Corr.*: Et tollens) illos in una (*Sic*) hora noctis lavit plagas eorum et baptisatus est et domus eius tota continuo^a".- Item decimo (*F° 166 r°*) nono^b (19,3-5) : "Ille vero ait (scilicet^c Paulus) : in quo baptisati estis ? Illi autem^d dixerunt primo^e Ioannis Baptiste. Dixit autem^f Paulus : Ioannes baptisavit baptismate penitentie, dicens, in eum qui venturus esset post eum ut crederent (id^g est in Iesum). His auditis baptisati sunt in nomine Domini Iesu^h et cum imposuisset illis manus Paulusⁱ, venit^j sanctus Spiritus

n. + filius iniquitatis hic ? T.- o. *Deest* T.- p. Baptismo T.- q. precatione T.- r. hoc non T.- s. + Immo quamplurimum ingemisceret T.- t. affectum T.- u. spiritualiter P.- v. *deest* T.- w. dicit P.- y. *deest* T.- z. baptismus T.- a. Sed ... item / si Apollo exercebat illud T.- b. quarto P.- c. una P.- d. + et T.- e. eam P.- f. mandans P.- g. lavacrii P.- h. aque *deest* T.- + non P.- i. III^o Y.- j. remissione P.- k. aque T.- l. Domini nostri T.- m. + Ergo batisabantur postea aque baptismate T.- n. dixit P.- o. aquam T.- p. credas P.- q. postea sequitur / plus P.- r. *deest* P.- s. Hic ... eum / Non potest intelligi de aqua spirituali, quia sic uterque cepit predicare unus alterum, aut uterque cepit tunc agere penitentiam, aut uterque cepit manus impositionem facere unus alteri T.- t. X T.- + Et P.- u. manus T.- v. introivit T.- w. Ego T.- x. manus impositio T.- y. +ei T.- z. ergo ... naturali *deest* T.- a. Secundum... continuo *deest* T.- b. XXI T.- c. Ille... scilicet / dixit T.- d. Qui T.- e in T.- f. *deest* T.- g. hoc T.- h. nostri Iesu Christi T.- i. *Deest* T.-

super illos^k etc... ", ergo prius illos predicavit^l cum dixit : in quo baptisati estis ? et post^m baptisavit, demumⁿ manus eis imposuit; igitur^o baptismus non est predicatione nec manus impositio; igitur aqua naturali baptisati sunt^p. –

Idem primo Ioannes (*Sic*) ante penultimum (*I J 5,8*) : "Tria sunt que testimonium dant in terra, Spiritus, aqua et sanguis^q".- Mathei ultimo (*Mc 16,16*) : "Qui crediderit et baptisatus fuerit salvus erit". – Idem Luce tertio (*Lc 3,21*) : "Factum est ut cum baptisaretur omnis populus et Iesu baptisato (*F° 166 v°*) et orante^r", hoc nunquam de predicatione potest intelligi vel manus impositione, quia tunc non predicabatur aliquid, secundum^s hereticum saltem^t, nec manus imponebatur alicui nec Christus indigebat his^u, igitur in aqua naturali baptisatus est Dominus. Quod quidem si malum fuisse et non esset occasio salutis^w nunquam eo usus fuisse Dominus, qui dixit se nostrum magistrum esse^x veritatis, et iterum : "Quemadmodum facio, et vos facitis".- Mathei ultimo (*28,19*) : "**Euntes^z baptisantes^a eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti**".- Ioannis tertio (*3,5*) : "Et respondit Jesus^b : Nisi quis^c renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto", ergo aliud est baptismum aque^d et aliud gratia Spiritus sancti, cum ibi interponatur^e hec copula "et" que est nota diversitatis^f. Preterea^g si sine baptismo^h non potest introire in Regnum celorumⁱ, ergo (*F° 167 r°*) baptismus sanctum, bonum et utile est^j.- Idem III^k (*J 3,22*) : "Venit Jesus et discipuli in Iudeam terram et illic demorabatur cum eis^l et baptisavit". – Idem in eodem quinto (*4,1*) : "Cognovit^m Jesusⁿ quia audierunt^o Pharisei quia Jesus plures discipulos facit et baptizat quam Ioannes, quanquam Jesus non batisaret set^p discipuli eius", sed hoc de predicatione vel manus impositione intelligi non potest, quia tunc discipuli non predicabant, nec etiam Spiritum sanctum per manus impositionem dabant, cum non secundum hereticos ipsi sibi receperant; nec etiam est putandum tantum nefas ut credatur Christum tunc non predicare vel Spiritum sanctum non dare; ergo materialiter baptisabant discipuli Veritatis, ymo Dominus per eos, cum dicatur superius quod ipse baptisaret^q, et postea quod non baptisabat. Dominus baptisabat per discipulos suos, per se autem minime. Ergo sanctus est baptismus (*F° 167 v°*) et faciendum.

Hereticus dicit Mathei (*Sic*)(*Act. 1,5*) : "Ioannes baptisavit aqua. Vos autem baptisamini Spiritu sancto non post paucos dies". Ergo baptismus non est in aqua, sed Spiritu.- Sed dicit iterum hereticus : "Esto quod valeat baptismus aque, ut vos dicitis, tamen probo quod non valet pueris, sed tantum adultis, quia Marci ultimo (*Mc 16,16*) : "**Qui vero non credit non condemnabitur**". Sed iste parvulus, sive sit baptisatus sive non, non credit quia non movetur motu fidei, ergo condemnabitur, ergo nihil prodest baptismus.- Ad quod sic respondemus, quia id sic debet exponi : Qui vero non crediderit si sit aptus ad credendum, unde loquitur ibi de adultis, quorum fides requiritur, et fides Li ar... (*sic*) etiam cum baptismo ad hoc quod salventur, et quod sic debet exponi respondendum per similem expositionem.- Dicit Iacobus tertio (*3,2*) : "**Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir**", sed obiicio tibi, heretice : (*F° 168 r°*) Ille puer, nec dum loquitur, in verbo non offendit, ergo perfectus est vir, vel tu dices qui non offendit, cum sit aptus offendere, similiter expono ex illa parte.

k. eum T.- l. predicaverat T.- m. Postea T.- n. deinde T.- o. ergo T.- p. igitur ... sunt *deest* T.- q. idem... sanguis *deest* T.- r. etc. T.- s. siliendum P.- t. *deest* T.- u. Christo indulgebat T.- v. materiali T.- w. et non ... salutis *deest* T.- x. *deest* T.- y. *deest* P.- z. + ergo docentes omnes gentes T.- a. Baptisatge P.- b. Et respondit Jesus *deest* T.- c. qui P.- d. aqua baptismi + id est ipsum sacramentum T.- a. ibi ponatur T.- f. que ... divesitatis *deest* T.- g. Et T.- h. utroque T.- i. Celeste T.- j. baptismus ... est / multum est necessarium et sanctum et utile T.- k. Philippensem quarto P. + post hec T.- l. cum eis *deest* T.- m. Agnovit T.- n. Iohannes T.- o. audierant P.- p. et P.- q. baptisabat T.- r. Dominus... discipulos / quasi diceret : baptisabat per suo T.- s. sanctus est / factujm est aqua materiali T.-

**QUOD IN FIDE PATARINORUM (*Corr.*: PATRINORUM)
SACRAMENTUM RECIPIUNT**

Probo autem tibi multis auctoritatibus quod pueri in fide patarinorum (*Corr.*: patrinorum) qui respondunt : Credo, sacramentum recipiunt et salvantur si decedant. Mathei decimo nono (18,2-3) : "Et advocans Iesus parvulum, statuit in medio eorum et dixit : Nisi converti fueritis et efficimini sicut parvuli, non intrabitis in Regnum celorum". Ergo exemplo illius pueri innuit Dominus et alios pueros salvari, et maxime cum dicit : "Nisi converti fueritis (F° 168 v°) et efficiamini sicut parvuli etc..." Sed in sua fide non salvantur, cum non ea moveantur propter etatis debilitatem; igitur in fide patarinorum (*Sic*) salvantur. – Idem in eodem (18,10) : "Videte ne condemnetis (*Corr.* : contemnatis) unum ex his pusillis. Dico enim vobis quia angeli eorum semper vident faciem Patris mei qui in celis est^t".- Idem decimo (9,2) : "**Et ecce offerebant^u paraliticum iacentem in lecto, et videns Iesus fidem illorum dixit paralitico : Confide, fili, remittuntur peccata tua^v**", ergo in aliorum fidem remisit ei Dominus peccata. Similiter ergo^w baptismus in patrinorum^x fide pueris prodesse potest.- Item octavo (*Mt* 8,13) : "Dixit Iesus^y centurioni : **Et sicut credidisti fiat tibi, et sanatus est puer in illa hora**", ergo in alterius fide sanatus est puer et paraliticus, quod autem non fit (*corr.*: fiat) de pueris nostris non video^z.- Idem decimo quinto (*Mt* 15,28) : Tunc respondens Iesus ait illia : **O mulier, magna est fides tua. Fiat tibi sicut vis^b, et sanata est (F° 169 r°) filia eius in illa hora**", ergo in fide mulieris cananee sanata est filia eius^c. – Mar. VII^d (*Mc* 9, 21-23) : "Sed^e si quid potes^f, adiuva nos, misertus nostri". Hoc autem^g dixit Domino pater cuiusdam^h demoniaci cui Dominus ait : **Si potes credere, omnia possibilia sunt credenti. Continuo exclamans pater pueri cum lacrimis aiebat : Credo, Domine...** postea statim liberavit eum Dominus", ex quo patet quod in fide patris liberavit eum a demonis vexatione.- Item octavo (*Mc* 9,35-36) : Et accipiens puerum statuit eum in medio eorum. Quod cum complexus esset ait illis ; Quisquis unum ex huiusmodi miserrimis in nomine meo recepit...", nec potest hoc de pueri Christo specialiter exponi, cum dicatur quod ipse Iesus statuit illum puerum in medio et complexus est, et "si quis receperit eum in nomine meo etc...ⁱ".

**QUOD PANIS ET VINUM (F° 169 v°) IN CONSECRATIONE
CONVERTANTUR IN CORPUS ET SANGUINEM^j
DOMINI NOSTRI IESU^k CHRISTI**

Mathei vicesimo octavo^l (26,26) : "**Cenantibus autem eis accepit^m panem, benedixit et fregit, deditque discipulis suis et ait : Accipite et comedite ex hoc omnes, hoc est corpus meum. Et accipiens calicem gratias agit Deo etⁿ dedit illis dicens : Bibite ex hoc omnes, hic est sanguis meus novi testamenti**, qui pro multis effundetur in remissione

t. Hereticus dicit...celis est *deest* T.- u. afferebant P.- v. tibi peccata T.- w. similiter ergo / ita et T.- x. patarinorum P.- y. dixit Iesus *deest* T.- z. sanatus ... video *deest* T.- a. Tunc... illi *deest* T.- b. Fiat... vis / Et sequitur T.- c. ergo... eius *deest* T.- d. Mathei duodecimo P.- e. *deest* T.- f. si quid potes / hic qui potes P.- g. *deest* T.- h. *deest* T.- i. cui Dominus ... meo etc *deest* T.- j. animas T.- k. Domini Iesus *deest* T.- l. XXXII T.- m. + Ihesus T.- n. et *deest* T.-

peccatorum etc... Ex his verbis patet quod in consecratione convertitur panis et vinum in corpus et sanguinem Christi. Si enim non hoc esset, frustra Dominus panem appellasset corpus suum et^o vinum sanguinem quem^p effundi predixit^q in peccatorum remissionem. Nec etiam^r posset dicere hereticus quod ista verba non referentur^s ad (*F° 170 r°*) panem et vinum translatum^t in corpus suum^u et sanguinem, cum hoc pronomen "hoc" sit demonstrativum^v ad oculum et intellectum^w, cum de illo quem prius appellaverat panem benedictum^x elevatum et fractum dicit : "Accipite, hoc est corpus meum, etc...^y", vel in relatione tenetur hoc inmediate ad Christi sanguinem vel etiam mediate^z, saltem^a convincitur^b hereticus de Christi humanitate.- (*80 r°a*)

Ioannis sexto^c (*J 6,51-52*) : "**Ego sum panis vivus, qui de celo descendit; si quis ex hoc pane manducaverit^d, vivet in eternm, et panis quem ego dabo^e caro mea est pro mundi vita**". Ecce^f hunc panem vocat se ipsum et carnem suam, quam si quis receperit^g, vivet. Itaque ad salutem recipiendum est corpus Domini.- Item in eodem (6,54) : "**Amen, Amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filii hominis etc...^h**". Nescio qualiter expressiusⁱ potuissest Dominus dicere_j quod in (*F° 170 v°*) hac parte sancta credit Ecclesia.- Ad Corinthios decimo (*I Cor. 10,16*) : "**Calix benedictionis cui_k benediximus, nonne communicatio^l sanguis^m Christi, et panis quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est ?**" – Idem undecimo (*I Cor. 11,23-24*) : "**Ego accepi a Domino quod et tradidi vobis_n : Dominus Iesus, in qua nocte tradebatur, accepit panem et gratias agens_o fregit et dixit : Accipite et manducate^p, hoc est enim corpus meum quod pro vobis in futuro debebat tradi^q.** Si^r de corpore doctrine sue intellexisset^s, quomodo in futuro dixisset "tradetur" et post^t : "**itaque qui manducaverit panum hunc vel bibet calicem Dei indigne reus est corporis Domini et sanguinis**". Dicat anathema qua ratione si quis indigne comedit^u panem simplicem et bibit simplex^v vinum reus sit^w corporis et sanguinis Domini. Eodem modo quero si hoc verbum^x : hoc est corpus (*F° 171 r°*) meum si exponitur, ut^y delirat hereticus^z : hoc est corpus meum, id est significat corpus meum, quare et quis^a comederit indigne de hoc significante^a reus esset de corpore Domini, cum illud non esset. Item^c quomodo per craturam diaboli, scilicet per panem et vinum sicut aliqui ex vobis dicunt^d, posset tam pretiosum quid significari, scilicet corpus et sanguinem^e Domini nostri Iesu Christi. Sequitur : "Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat et de calice bibat; qui enim indigne manducat et bibit, iudicium sibi manducat et bibit, non diiudicantis corpus Domini" (28,29); ergo in hoc iudicium sibi sumit, quia non diiudicat corpus Domini, cum indigne^f, id est cum peccato mortali hunc panem manducet^g et de hoc calice bibet^g. Ergo etiam ibi^h corpus Domini Iesu Christii latet sub hostia sanctificata, quod ad salutem necessarium est a fidelibus (*F° 171 v°*) sumi.

o. vel T.- p. sanguinem quem *deest* T.- q. predixit *deest* T.- r. *deest* T.- s. referantur T.- t. et vinum translatum / transsubstantiatum T.- u. eius T.- v. cum hoc vel hic sit relativum.- w. + non T.- x. ° et T.- y. + similiter et de vino T.- z. medietate P.- a. saltim T.- b. convertitur T.- c. Idem VIII T.- d. manducaverit ex hoc pane T.- e. dedero P.- f. + quod T.- g. acceperit T.- h. + rel. T.- i. *deest* T.- j. exprimere T.- k. tibi P.- l. benedictione communicamus T.- m. sanguis + est T.- n. quoniam T.- o. agente P.- p. comedite P.- q. quod ... tradidit / etc.. T.- r. + enim P.- r. intellexit P.- t. et post ... sanguinis / Sequitur (25,27) : "Similiter ... + rel. T.- :u. indigne *deest*, comedat P.- v. simplicem T.- w. erit T.- x. Eodem... verbum / quod si eodem modo in hoc T.- y prout false T.- z. *deest* T.- a. et quis / et intendit qui T.- b. significare T.- c. Vel T.- d. sicut... dicunt / sacram alias dicere T.- e. sanguis P.- f. indignatione P.- g. manducat, bibit T.- h. id est T.- i. igitur corpus Domini T.-

**QUOD IN MATRIMONIO NON EST QUERENDA SEPARATIO
ET QUOD BONUM EST ET SANCTUM^j**

Ac Corinthios Ia^k septimo^l (*I Cor.* 7,2) : "**Propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat, et unaquaque suum virum habeat^m**". Ergo propter fornicationem vitandam bonumⁿ est matrimonium, quod hic consultit Apostolus, nec potest diceren patarinus^o quod sic debeat intelligi, id est^p propter fornicationem faciendam. Nunquam enim tam sanctus Apostolus concessisset^r aperte vel tacite mortale peccatum, maxime cum inferius dicat de ses : "Puto autem quod et ego^t spiritum Dei habeam". Sed Spiritus Dei nunquam concederet hoc quod malum est faciendum.- Item in eodem^u : "**Vir (F° 172 r°) uxori debitum reddat, sicut^v et uxori viro. Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir^w; similiter autem et vir potestatem sui corporis non habet^x, sed mulier**". Hoc autem de debito spirituali^y nunquam potest intelligi, cum statim dicatur de hoc debito (7,5) : "**Nolite fraudare^z invicem nisi forte ad tempus ut vacatis orationi**". Si enim intelligeretur de debito spirituali, ergo tempore orationis liceret committere fraudem, igitur de temporali loquitur carnis comixtione^h, quod quidem manifeste laudat Apostolus cum subdit : "**Iterum revertemini in idipsum, ne temptat vos Sathanas propter incontinentiam vestram**", igitur^c sanctum est matrimonium^d et per ipsum vitatur^e diaboli temptatio, et incontinentie labes^f occiditur, cum per eundem Apostolus alibi^g dicatur (*Eph.* 4,27) : "**Nollite^h bonum locum dare diabolo**", et alibii (*I Cor.* 6,18) : "**Fugite fornicationem**". Nota, tu catholice, (F° 172 v°) quod hic^j dicunt (80 r°b) heretici^k Paulum nimis latum os^l habuisse, et tu ergo triumphando dicas suos episcopos sanctiores Paulo esse, quia ora habent sanctiora^m.- Idem in eodem (*I Cor.* 7,10) : "**His autem qui matrimonio iuncti sunt** precipio, non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere. Quod si discesserit manere innuptam", quod sonat sine aliquo esse viro aut viro suo reconciliari, "et vir uxorem suam non dimittat". Ergo bonum est carnale matrimonium, siⁿ preceptum Domini est quod non separetur. Nec aliqua ratione potest hoc de spirituali matrimonio^o intelligi, quod secundum hoc sonaret ita, quod si quis separetur a Christo vel ab episcopo, quod esset postea sine eo, quodp esset falsissimum^q, quia nunquam Dominus daret preceptum mortis.- Idem in eodem^r (*I Cor.* 7,12) : "**Dico ego, non Dominus : Si quis autem frater uxorem ((F° 173 r°) habets infidelem et hec consentiat^t habitare cum illo, non dimittat illam, et si qua mulier etc...** Hoc spiritualiter non potest intelligi, quia nunquam frater, id est episcopus, debet habitare cum ecclesia infideli, nec etiam habet ecclesiam infidelem sub se, nam eo^u ipso non est ecclesia que est infidelis.- Idem in eodem (*I Cor.* 7,27) : "**Alligatus es uxori ? noli querere solutionem**", sed sequitur ibi quod contra nos

j. non est ... sanctum / salventur homines vivendo secundum ipsum T.- k.. *deest* T.- l. VIII T.- m. et ... habebat *deest* T.- n. vitandam ... dicere / inter nos. Itaque nec propter hoc potest intelligere T.- o. paterinus T.- q. quod ... est *deest* T.- r. concessit T.- s. de se *deest* T.- t. et ego *deest* T.- u. + similiter T.- v. similiter T.- w. viri P.- x. non habet sui corporis T.- y. speciali P.- z. + ad T.- a. liceret ... commixtione / licet obmitti fraus de debito spifrituali, quod sanctius deberet redi. Ergo loquitur de temporali, scilicet carnis commixtione T.- b. Item P.- c. ergo T.- d. *deest* T.- e. vetatur T.- f. incontinentie labes / incontinentia T.- g. alibi per ... T.- h. non est P.- i. Iterum T.- j. hoc T.- k. + Apostolum T.- l. os multum latum T.- m. et tu ... sanctiora *deest* T.- n. sed P.- o. de spirituali matrimonio / spiritualiter T.- p. postea ... quod / passus inde T.- q. severissimum T.- r. + nam ceteris T.- s. habet uxorem T.- t. consentit P.- u. hoc T.-

videtur esse : sequitur enim^v : "solutus es ab uxore, noli querere uxorem". Dicit enim hereticus: quod bonum est debemus querere, sed uxorem non debemus querere, ergo matrimonium non est bonum. Respondeo : bene debet dimiti ad bonum, ne queretur ut maius et melius habeatur^w.- Item in eodem (*I Cor.* 7,28) : "**Etsi nupserit virgo^x non peccavit^y.** Tribulationes autem carnis habebunt^z". Hoc nullatenus ibi^a potest intelligi spiritualiter^b, quia secundum hoc diceret Apostolus virginem (*F° 173 v°*) esse animam que est sine pastore, qui sponsus est animarum; igitur est in meliori statu, quod verum est. Item diceret animam que est cum pastore vel cum Christo habere tribulationem carnis, quam non fuisset habitura si sine pastore vel sine Christo esset, quod falsissimum est^c.- Item in eodem (*I Cor.* 7,38) : "**Si quis autem turpem se videri estimat super virgine sua quod sit superadulta^d et ita oportet fieri, quod vult faciat, nec peccat si nubat**". Illa verba impossibile est non ad litem (*Corr.*: litteram) intelligere^e.- Item in eodem^f (*I Cor.* 7,38) : "**Igitur qui matrimonio iungit^g virginem suam bene faciti**". Ergo^j secundum hoc melius faceret qui virginem, id est animam^k non iungeret^l matrimonio^m Christo vel episcopoⁿ (*F° 174 r°*) quam qui iungereto, quod patet omnibus parum esse^p; non^q potest igitur sic^r exponere^t, ut dicat : qui iungit virginem^u viro spirituali bene facit, quia secundum hereticum, qui iungit matrimonio, subaudi carnali, melius facit, et qui non iungit matrimonio^v spirituali non iungit carnali^w. Beneficiendo iungit spirituali, ergo unum est idem quod reliquum^x. Quomodo ergo^z iste illo^a melius facit, cum nihil aliud facit ? – Item in eodem (*I Cor.* 7,39) : "**Mulier alligata est legi quanto tempore vir eius vivit; quod si dormierit vir eis, liberata est a lege viri : cui vult nubat, tantum in Domino.** Beator autem erit si sic^b permanserit, secundum meum consilium". Ergo^c matrimonium carnale bonum est. Preterea sequitur ex hoc quod^d mortuo primo viro non^e est peccatum transire ad secundas nuptias, vel^f si spiritualiter (*F° 174 v°*) posset intelligi, ergo mortuo viro^g spirituali beatior esset si staret^h sine alio, quod falsumⁱ est^j. – Ad Ephes. (5,28,32) : "**Et ita viri debent diligere uxores suas ut corpora sua, quia qui uxorem diligit seipsum diligit. Nemo enim unquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et foveat eam sicut Christus est** (*Cor.*: Ecclesiam), quoniam membra sumus corporis eius, et de ossibus eius. Propter hoc reliquit homo patrem et matrem et adhuc erit uxori sue, et erunt duo in carne una".- Ad Ly (*Corr.*: Ti) (*I Tim.* 2,14-15) : "**Adam non est seductus. Mulier autem seducta in prevaricatione fuit; salvabitur autem per filiorum suorum generationes si permanserit etc...**^k".- Idem quarto^l (*I Tim.* 4,1-3) : "**Spiritus autem manifeste dicit**" usque^m ibiⁿ : "**prohibentium nubere**". Ergo male faciunt Patarini^o qui prohibent matrimonio^p temporalia. Si enim^q intellexisset spiritualiter Apostolus, facile (*F° 175 r°*) erat sibi dilucidare^s, dicens "prohibentium" bene facere.- Idem quinto (*I Tim.* 5,14) : "**Volo ego iuniores nubere et filios procreare, matres familias esse, nullam occasionem date adversario**

v. sed ... enim *deest* T.- w. Dicit ... habeatur *deest* T.- x. *deest* T.- y. peccat T.- z. +huiusmodi T.- a. Non ... ibi / Et hoc spiritualiter nunquam T.- b. spiritualiter potest exponi T.- c. est sine pastore ... falsissimum "/ quod esset in meliori statu, quod falsum est. Iterum diceret animam que est cum pastore habere tribulationes carnis, que non fuisset habitu malum, quia indigeret venia, cum statim subiungat : "Ego autem vobis parco", quod falsum est T.- d. semper adulta P.- e. Item ... intelligere *deest* T.- f. XI T.- g. iungit matrimonio P.- h. ergo... sequitur *deest* T.- i. + Si spiritualiter vellet intelligere scismaticus, audiat inconvenientiam T.- j. quia T.- k. id est animam / suam T.- l. coniungeret T.- m. viro T.- n. Christi vel episcopi P.- o. coniungeret T.- p. quod ... esse *deest* T.- q. nec T.- r. *deest* T.- s. exponi T.- t. + suam T.- u. viro T.- v. viro P.- w. + et qui non iungit carnli T.- x. unum ... reliquum / idem est unum quod reliquit T.- y. quando T.- z. *deest* T.- a. ille P.- b. *deest* P.- c. + et temporale T.- d. carnale ... quod *deest* T.- e. nec P.- f. videtur T.- g. + uno T.- h. est si stat T.- i. factum P.- j. + nec potest illud verbum "beatior" exponi sic ut dicat, scilicet si permanserit in dominatione. Ergo si non permanet est beata; quod est magna abusio T.- k. Ad Ephes. ... etc. *deest* T.- l. III T.- m. et cui P.- n. in T.- o. Paterini T.- p. illa T.- q. *deest* T.- r. spiritualiter intellegisset T.- s. dijudicare T.-

maledicti gratia". Sed istas quas prohibet, sive precipit devitare Apostolus recipi in spirituali matrimonio dicit velle nubere, quod nunquam secundum actum potest intelligi nisi ad litteram, alias esset sibi ipsi contrarius. Sed hoc vult, ergo bonum est, quando enim nisi bonum constet voluisse "vas electionis"^t.- Ad Hebreos decimo tertio^u (13,4) : "Honorabile connubium et thorus inmaculatus. Fornicatores et adulteros iudicabit Deus^v...".- (*I Petr.* 3,5) : "Sic enim aliquando sancte mulieres sperantes in Deo ornabant se subiecte (*Corr.*: subiicere) propriis viris, sicut Sara...". Hoc de spiritualibus uxoribus intelligi non potest, cum coniuncte non (*F° 175 v°*) essent secundum hereticum. Ergo bonum est temporale matrimonium, cum in eo coniuncte sancte dicantur a tanto teste Veritatis^w.- Item Mathei secundo (*Mt 1,18*) : "Cum esset desponsata mater Iesus^x Maria etc... ". Si^y matrimonium sanctum non esset, nunquam in eo mater Domini^y coniuncta esset.- Idem decimo nono (*Mt 19,39*) : "**Et accesserunt ad eum Pharisei temptantes eum et dicentes : si licet homini dimittere uxorem suam quacumque ex causa, qui respondens ait illis^a : Non legitis quia qui fecit ab initio masculum et feminam fecit eos et dixit : Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori sue, et erunt duo in carne una.** Itaque iam non sunt duo, sed una caro^b.. Itaque quod Deus coniunxit homo non separat. Dicunt illi : Quid ergo Moyses etc...^c", et post^d : "**Dico autem vobis quia quicumque dimiserit uxorem suam (*F° 176 r°*) nisi ob causam fornicationis et aliam duxerit mecatur^e.**" Ex his verbis patet manifeste matrimonium temporale (*80 v°a*) sanctum et iustum esse.